
   
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/277                            del 04/06/2025 

 
DIPARTIMENTO: 

 
PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO  - DPA 

SERVIZIO:                            POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE -  DPA018 

UFFICIO: POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 
 
OGGETTO: “DGR n. 63 del 31/01/2025 PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) ex art. 

6 del D.L. nr. 80 del 9.06.2021 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 nr. 113, 
triennio 2025/2027 - Annualità 2025. Approvazione”. Obiettivo nr. 54. 
Fase 1: Costituzione di un gruppo di lavoro per la predisposizione e condivisione di una scheda 
di rilevazione contenente la raccolta dati dei Cammini religiosi d’Abruzzo. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la D.G.R. nr. 63 del 31/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) ex art. 6 del D.L. nr. 80 del 9.06.2021 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 
2021 nr. 113- TRIENNIO 2025/2027 - Annualità 2025”, ed in particolare l’Allegato 2.2. ‘Sottosezione Perfor-
mance 2025', contenente le Schede Obiettivo 2025 suddivise per centro di responsabilità; 
 
CONSIDERATO che la L.R. 10/2023 recante “Disciplina del sistema turistico regionale” ha inteso riqualificare 
e potenziare l’offerta turistica con l’obiettivo di cogliere le attese di un mercato turistico in continua 
evoluzione, caratterizzato da diverse tipologie di consumatori con un crescente livello di aspettative ed 
esigenze; 
 
ATTESO che con la predetta legge regionale si è dato avvio ad un percorso di promozione e valorizzazione dei 
Cammini, dei sentieri e degli itinerari turistico – religiosi, prevedendo l’istituzione di un Registro regionale dei 
Cammini; 
 
DATO ATTO che l’Obiettivo Operativo individuato con il nr. 54 nel suddetto Allegato 2.2. al P.I.A.O., assegnato 
al Servizio DPA018, prevede che “in linea con il DEFR 2025-2027 al fine di potenziare l’offerta turistica 
regionale legata ai Cammini d’Abruzzo sarà avviata un’indagine per monitorare le presenze turistiche e definire 
un report sulle caratteristiche della domanda turistica legata ai Cammini religiosi”,  

  
CONSIDERATO il suddetto Obiettivo Operativo è articolato nelle seguenti fasi temporali: 

 Fase 1 di 3, peso 33,00 %, data presunta inizio 01.01.2025, data presunta fine 30.06.2025:  costituzione 
di un gruppo di lavoro per la predisposizione e condivisione di una scheda di rilevazione con l’organo di 
governo dei cammini;  

 Fase 2 di 3, peso 33,00 %, data presunta inizio 01.07.2025, data presunta fine 30.09.2025: Inoltro schede 
di monitoraggio per acquisizione dati agli organi di governo dei Cammini 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-strutture-ricettive-e-professioni-turistiche


 Fase 3 di 3, peso 34,00 %, data presunta inizio 01.10.2025, data presunta fine 31.12.2025: 
Approvazione con determinazione dirigenziale e Pubblicazione Report sul Sito della Regione Abruzzo 

 
RITENUTO opportuno costituire il suddetto gruppo di lavoro, in relazione alle competenze degli Uffici del 
Servizio,  con il personale assegnato all’Ufficio “Politiche turistiche e mobilità turistica” come di seguito 
indicato: 

- Michela Portacci, Responsabile dell’Ufficio ’Politiche turistiche e mobilità turistica’; 

- Emanuela Firmani; 

- Alessandra Leone. 
 

VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42. 

 il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTE le LL.RR. 

 n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

 n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027 della 
Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione 
 
ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

 
per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di prendere atto che l’allegato 2.2 al P.I.A.O. -sottosezione performance – schede obiettivo 2025, 
approvato con D.G.R.  n. 63/2025, riporta, tra gli obiettivi assegnati al Centro di Responsabilità (CDR) 
DPA018, il n. 54 in base al quale “in linea con il DEFR 2025-2027 sarà avviata un’indagine per 
monitorare le presenze turistiche e definire un report sulle caratteristiche della domanda turistica 
legata ai Cammini religiosi” 

 

2. di costituire pertanto, per l’avvio della fase 1 del predetto obiettivo 54, assegnato al Servizio DPA018, 
il seguente gruppo di lavoro 

o Michela Portacci, Responsabile dell’Ufficio ’Politiche turistiche e mobilità turistica’; 
o Emanuela Firmani; 
o Alessandra Leone; 

 

3. di disporre: 

- la notifica del presente provvedimento ai componenti; 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-strutture-ricettive-e-professioni-turistiche
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-strutture-ricettive-e-professioni-turistiche
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-strutture-ricettive-e-professioni-turistiche


- la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione di Amministrazione Aperta - Trasparenza, ai 
sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33;  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Presidenza - Programmazione - Turismo, ai 
sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002. 

 
 
 
 

                
L’Estensore 

Dr.ssa Alessandra Leone 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr.ssa Michela Portacci 
              Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 

 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-06-04T13:26:41+0200
	PATRIZIA RADICCI




